PAGE
11

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

……………….

№ ………….
	Об утверждении
муниципальной
адресной программы
по переселению граждан
города Березники
из аварийного
(непригодного
для проживания)
жилищного фонда
города Березники
на 2019-2020 годы

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Пермского края                    от 21.10.2016 № 962-п «Об утверждении Правил предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края» и от 14.03.2018 № 110-п                              «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование мероприятий по расселению жилищного фонда на территории Пермского края, признанного аварийным после         1 января 2012 года, в рамках реализации региональной адресной программы по расселению аварийного жилищного фонда                              на территории Пермского края на 2018-2020 годы»
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную адресную программу по переселению граждан города Березники из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда города Березники на 2019-2020 годы (далее – Программа).

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

3.Разместить настоящее постановление и Программу, указанную в пункте 1 настоящего постановления, на официальном                         сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Якина А.А.

Глава города

                                                            С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации города

от ________________________
муниципальнАЯ адреснАЯ программА

по переселению граждан города Березники
из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда города Березники на 2019-2020 годы

I.ПАСПОРТ программы

	Наименование раздела
	Содержание раздела

	1
	2

	Наименование Программы
	Муниципальная адресная программа
по переселению граждан города Березники
из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда города Березники
на 2019-2020 годы (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация города Березники

	Основной разработчик Программы
	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Березники

	Цели Программы
	1.Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан на территории
города Березники;

2.ликвидация аварийного
(непригодного для проживания) жилищного фонда на территории города Березники

	Задачи Программы
	1.Переселение граждан, из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными (непригодными
для проживания)  и подлежащими сносу,
в благоустроенные жилые помещения
в соответствии с требованиями
Жилищного кодекса Российской Федерации;
2.создание условий для развития территорий города Березники, занятых аварийным  (непригодным для проживания)
жилищным фондом

	Основные показатели Программы
	1.Переселение  в благоустроенное жилье
на территории муниципального образования  «Город Березники» 111 человек.

2.Освобождение 1625,6 кв.м жилых помещений, расположенных в 19 многоквартирных домах

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Березники

	Контроль
за реализацией Программы
	Администрация города Березники,

Контрольно-счетная палата города Березники и иные органы в соответствии с их компетенцией

	Срок реализации Программы
	2019-2020 годы

	Объемы
и источники финансирования

Программы
	Необходимый объем финансирования
Программы составляет 60 360 153,60 руб.,
в том числе за счет средств:

бюджета Пермского края – 45 270 115,20 руб.,
в том числе:

на 2019 год – 23 325 694,20 руб.,

на 2020 год – 21 944 421,00 руб.,

бюджета муниципального образования
«Город Березники» – 15 090 038,40 руб.,
в том числе софинансирование:

на 2019 год – 7 775 231,40 тыс. руб.,

на 2020 год – 7 314 807,00 руб.

II.Общие положения

2.1.Программа реализуется в рамках реализации региональной адресной программы по расселению аварийного жилищного фонда               на территории Пермского края на 2018-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Пермского края.

2.2.Программа не распространяется на аварийный (непригодный для проживания) жилой фонд города Березники, признанный таковым вследствие техногенной аварии на БКПРУ-1 публичного акционерного общества «Уралкалий» г. Березники.

2.3.В рамках Программы обеспечивается расселение всех многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, расположенных в пределах одного планировочного элемента (квартала).

2.4.Частичное расселение жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными (непригодными для проживания)                и подлежащими сносу, осуществлено за счет бюджета муниципального образования «Город Березники» в 2017-2018 годы.
2.5.В результате реализации Программы общая площадь земельных участков, высвободившихся после расселения и сноса всех многоквартирных домов, признанных аварийными (непригодными              для проживания) и подлежащими сносу, включенных в Программу, составит 98 954 кв.м.

III.Основные цели и задачи Программы

3.1.Основными целями Программы являются:

3.1.1.создание безопасных и благоприятных условий                         для проживания граждан на территории города Березники;

3.1.2.ликвидация аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда на территории города Березники.

3.2.Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

3.2.1.переселение граждан из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными (непригодными для проживания) и подлежащими сносу, в благоустроенные жилые помещения в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации;

3.2.2.создание условий для развития территорий города Березники, занятых аварийным (непригодным для проживания) жилищным фондом города Березники.

IV.Общая стоимость и сроки реализации Программы

4.1.Программа реализуется за счет средств бюджета Пермского края и бюджета муниципального образования «Город Березники».

4.2.Необходимый объем финансирования Программы составляет 60 360 153,60 руб., в том числе за счет средств:

бюджета Пермского края – 45 270 115,20 руб., в том числе:

на 2019 год – 23 325 694,20 руб.,

на 2020 год – 21 944 421,00 руб.,

бюджета муниципального образования «Город Березники» – 15 090 038,40 руб., в том числе софинансирование:

на 2019 год – 7 775 231,40 руб.,

на 2020 год – 7 314 807,00 руб.

3.3.Объем финансирования мероприятий по переселению граждан из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда определен в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 14.03.2018 № 123-п «Об утверждении на 1 квартал 2018 года корректирующих коэффициентов по муниципальным районам (городским округам) Пермского края, средней расчетной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальным районам (городским округам) Пермского края для расчета размера                  субсидий, предоставляемых гражданам из бюджета Пермского края            на строительство и приобретение жилых помещений».

4.4.Срок реализации Программы: 2019-2020 годы.

V.Объем долевого финансирования переселения граждан
из аварийного (непригодного для проживания)
жилищного фонда города Березники

5.1.Минимальная доля финансирования мероприятий                           по переселению граждан из аварийного (непригодного для проживания) жилого фонда города Березники за счет средств бюджета муниципального образования «Город Березники» установлена                     на 2019-2020 годы в размере 25 % в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 14.03.2018 № 110-п                                «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование мероприятий по расселению жилищного фонда на территории Пермского края, признанного аварийным после          1 января 2012 года, в рамках реализации региональной адресной программы по расселению аварийного жилищного фонда                             на территории Пермского края на 2018-2020 годы».

5.2.Размер и объем долевого финансирования переселения граждан из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда города Березники за счет бюджета Пермского края                            и бюджета муниципального образования «Город Березники» приведены в таблице 1.

Таблица 1

Размер и объем долевого финансирования переселения граждан
из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда города Березники за счет средств бюджета Пермского края
и бюджета муниципального образования «Город Березники»

	№ п/п
	Наименование
	Размер и объем долевого финансирования (руб.)

	бюджет Пермского края
	бюджет МО «Город Березники»

	1
	2
	3
	4

	1.
	2019 год

	1.1.
	Объем долевого финансирования (%)
	75
	25

	1.2.
	Размер долевого финансирования (тыс.руб.)
	23 325 694,20
	7 775 231,40

	2.
	2020 год

	2.1.
	Объем долевого финансирования (%)
	75
	25

	2.2.
	Размер долевого финансирования (тыс.руб.)
	21 944 421,00
	7 314 807,00

VI.Обоснование объема средств для финансирования Программы. Планируемые показатели выполнения Программы

6.1.Перечень многоквартирных домов аварийного (непригодного для проживания) жилого фонда города Березники, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки                      на переселение граждан из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда города Березники, приведен в приложении 1                    к настоящей Программе (далее - Перечень).

6.2.Планируемый объем финансирования мероприятий                        по переселению граждан из аварийного (непригодного                             для проживания) жилищного фонда города Березники определен исходя из общей площади жилых помещений, необходимых                     для предоставления гражданам, проживающим в многоквартирных домах, включенных в Перечень, и средней рыночной стоимости 1 кв.м общей площади жилого помещения в Пермском крае, установленной Правительством Пермского края.

6.3.Включение многоквартирных домов в Перечень осуществлялось на основании муниципальных правовых актов администрации города о признании многоквартирных домов аварийными (непригодными для проживания) и подлежащими сносу, принятых после 01.01.2012.
6.4.В результате реализации Программы в 2019-2020 годах планируется переселить 111 человек в благоустроенные жилые помещения из 19 многоквартирных домов, включенных в Перечень.

Планируемые показатели выполнения Программы приведены                   в приложении 2 к настоящей Программе.

6.5.Переселение граждан из аварийного (непригодного                     для проживания) жилищного фонда города Березники будет осуществляться путем предоставления гражданам других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма в связи с выселением в порядке, установленном статьями 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Приложение 1
к муниципальной адресной программе
по переселению граждан города Березники
из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда города Березники
на 2019-2020 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

многоквартирных домов аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда города Березники,
в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки на переселение граждан
 из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда города Березники
	№
	Адрес многоквар-тирного дома (далее - МКД) (улица,
№ дома)
	Муниципальный правовой акт, подтверждающий признание
МКД аварийным (непригодным
для проживания)
	Плани-руемая дата оконча-ния пересе-ления
	Общая площадь МКД
	Число жителей, зарегист-рирован-ных
в МКД, всего
	Число жителей, плани-руемых к переселе-нию
	Общая площадь жилых помеще-ний МКД
	Количество расселяемых жилых помещений
	Площадь расселяемых жилых помещений
	Объем финансирования

	всего
	в том числе
	всего
	в том числе
	всего
	объем долевого финансирования

	частная собст-венность
	муници-пальная собст-венность

	частная собст-венность
	муници-пальная собст-венность

	за счет средств бюджета Пермского края
	за счет средств бюджета муници-пального образования «Город Березники»

	номер
	дата
	год
	кв.м
	чел.
	чел.
	кв. м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв. м
	кв. м
	кв. м

	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1
	2019 год

	1.1.
	Боровая
	6
	 1419
	21.06.2018
	2019
	152,8
	1
	1
	46,1
	1

	1
	46,1

	46,1
	1 711 739,10
	1 283 804,33
	427 934,78

	1.2.
	Боровая
	10
	 1418
	21.06.2018
	2019
	151,0
	7
	7
	90,7
	3

	3
	90,7

	90,7
	3 367 781,70
	2 525 836,28
	841 945,43

	1.3.
	Боровая
	12
	 1420
	21.06.2018
	2019
	151,5
	1
	1
	29,9
	1

	1
	29,9

	29,9
	1 110 216,90
	832 662,68
	277 554,23

	1.4.
	Боровая
	15
	 1421
	21.06.2018
	2019
	152,3
	2
	2
	38,1
	1

	1
	38,1

	38,1
	1 414 691,10
	1 061 018,33
	353 672,78

	1.5.
	Боровая
	16
	 1422
	21.06.2018
	2019
	155,6
	6
	6
	115,2
	3

	3
	115,2

	115,2
	4 277 491,20
	3 208 118,40
	1 069 372,80

	1.6.
	Боровая
	18
	 1424
	21.06.2018
	2019
	142,0
	2
	2
	70,8
	1

	1
	70,8

	70,8
	2 628 874,80
	1 971 656,10
	657 218,70

	1.7.
	Боровая
	21
	 1425
	21.06.2018
	2019
	142,0
	8
	8
	71,2
	1

	1
	71,2

	71,2
	2 643 727,20
	1 982 795,40
	660 931,80

	1.8.
	Боровая
	23
	 1426
	21.06.2018
	2019
	143,0
	1
	1
	71,2
	1

	1
	71,2

	71,2
	2 643 727,20
	1 982 795,40
	660 931,80

	1.9.
	Боровая
	28
	 1427
	21.06.2018
	2019
	138,2
	6
	6
	75,4
	2

	2
	75,4

	75,4
	2 799 677,40
	2 099 758,05
	699 919,35

	1.10.
	Боровая
	29
	 1428
	21.06.2018
	2019
	150,8
	7
	7
	75,6
	2

	2
	75,6

	75,6
	2 807 103,60
	2 105 327,70
	701 775,90

	1.11.
	Боровая
	31
	 1429
	21.06.2018
	2019
	154,7
	8
	8
	116,2
	3

	3
	116,2

	116,2
	4 314 622,20
	3 235 966,65
	1 078 655,55

	1.12.
	Боровая
	36

	21.06.2018
	2019
	152,5
	5
	5
	37,2
	1

	1
	37,2

	37,2
	1 381 273,20
	1 035 954,90
	345 318,30

	1.13.
	ИТОГО

по 2020 году

	1786,4
	54
	54
	837,6
	20
	0
	20
	837,6
	0
	837,6
	31 100 925,60
	23 325 694,20
	7 775 231,40

	2.
	2020 год

	2.1.
	Боровая
	1
	 1416
	21.06.2018
	2020
	151,4
	10
	10
	49,30
	1

	1
	49,30

	49,30
	1 830 558,30
	1 372 918,73
	457 639,58

	2.2.
	Боровая
	2
	 1417
	21.06.2018
	2020
	153,0
	2
	2
	31,20
	1

	1
	31,20

	31,20
	1 158 487,20
	868 865,40
	289 621,80

	2.3.
	Боровая
	12
	 1420
	21.06.2018
	2020
	151,5
	1
	1
	30,00
	1

	1
	30,00

	30,00
	1 113 930,00
	835 447,50
	278 482,50

	2.4.
	Боровая
	17
	 1423
	21.06.2018
	2020
	144,2
	1
	1
	53,80
	1

	1
	53,80

	53,80
	1 997 647,80
	1 498 235,85
	499 411,95

	2.5.
	Боровая
	18
	 1424
	21.06.2018
	2020
	142,0
	1
	1
	71,20
	1

	1
	71,20

	71,20
	2 643 727,20
	1 982 795,40
	660 931,80

	2.6.
	Боровая
	21
	 1425
	21.06.2018
	2020
	142,0
	3
	3
	70,80
	1

	1
	70,80

	70,80
	2 628 874,80
	1 971 656,10
	657 218,70

	2.7.
	Боровая
	23
	 1426
	21.06.2018
	2020
	143,0
	9
	9
	71,80
	1

	1
	71,80

	71,80
	2 666 005,80
	1 999 504,35
	666 501,45

	2.8.
	Боровая
	31
	 1429
	21.06.2018
	2020
	154,7
	5
	5
	38,50
	1

	1
	38,50

	38,50
	1 429 543,50
	1 072 157,63
	357 385,88

	2.9.
	Боровая
	32
	 1430
	21.06.2018
	2020
	155,6
	8
	8
	77,80
	2

	2
	77,80

	77,80
	2 888 791,80
	2 166 593,85
	722 197,95

	2.10.
	Боровая
	34
	 1431
	21.06.2018
	2020
	145,0
	10
	10
	72,50
	1

	1
	72,50

	72,50
	2 691 997,50
	2 018 998,13
	672 999,38

	2.11.
	Боровая
	36
	 1432
	21.06.2018
	2020
	152,5
	4
	4
	77,50
	2

	2
	77,50

	77,50
	2 877 652,50
	2 158 239,38
	719 413,13

	2.12.
	Боровая
	37
	 1433
	21.06.2018
	2020
	141,7
	2
	2
	70,80
	1

	1
	70,80

	70,80
	2 628 874,80
	1 971 656,10
	657 218,70

	2.13.
	Боровая
	38
	 1434
	21.06.2018
	2020
	144,1
	1
	1
	72,80
	1

	1
	72,80

	72,80
	2 703 136,80
	2 027 352,60
	675 784,20

	2.14.
	ИТОГО

по 2020 году

	1 920,7
	57
	57
	788,0
	15
	0
	15
	788,0
	0
	788,0
	29 259 228,00
	21 944 421,00
	7 314 807,00

	3.
	ВСЕГО
	3 707,1
	111
	111
	1 625,6
	35
	0
	35
	1 625,6
	0
	1 625,6
	60 360 153,60
	45 270 115,20
	15 090 038,40

Приложение 2

к муниципальной адресной программе
по переселению граждан города Березники
из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда города Березники
на 2019-2020 годы

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

выполнения муниципальной адресной программы по переселению граждан города Березники
из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда города Березники на 2019-2020 годы

	№
п/п
	Период
	Площадь расселенных жилых помещений, кв.м

	Количество расселенных жилых помещений, ед.
	Количество
переселенных граждан, чел.

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	2019 год

	837,6
	20
	54

	2.
	2020 год

	788,0
	15
	57

	3.
	ВСЕГО

	1 625,6
	35
	111

_1183356867.doc
[image: image1.png]